
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
         

 
 

- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 
-  

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI  SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI INTERNE 
FORMATORI/MENTORI PER LO SVOLGIMENTO DEI PERCORSI DI TUTORAGGIO PER 
L’ORIENTAMENTO AGLI STUDI E ALLE CARRIERE STEM, ANCHE CON IL COINVOLGIMENTO DELLE 
FAMIGLIE -Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”- PROGETTO “ CLIL DIGITAL SCIENCE “ 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-37511 
CUP: G24D23004570006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  

 Liceo Scientifico Statale “A. Gallotta” 
Via Caduti di Bruxelles 26  - Cap.84025 - Eboli  (SA) - Tel. 0828367503 

Cod. mecc. SAPS01000G - C.F. 82003690656 – Cod.IPA: UFEFF2 

e-mail: saps01000g@istruzione.it - p.e.c.: saps01000g@pec.istruzione.it 
 

Sito: www.liceogallotta.edu.it 

 

 





 

 

 

2 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

 



 

 

 

3 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

 

VISTO Il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 42 del 14/02/2024; 

 

VISTI Il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

 

VISTO Il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

1560 dello 08/03/2024; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 precisa: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati” 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di FORMATORI/MENTORI per la corretta esecuzione del  

              progetto in oggetto; 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali per le sottoelencate edizioni relative al percorso epigrafato 

EDIZIONI N° figure FORMATORE/MENTOR 
Ore di impegno per 

percorso 

        I 
1 20 

       II 
1 20 

        III 1 20 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora  omnicomprensivi di ogni onere 

e ritenuta. 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali fissata per il 15/05/2025.  

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione saranno redatte secondo il modello A e i tempi e le modalità previsti dal relativo 

avviso. 

Art. 3 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, coadiuvato dal coordinatore del Gruppo di lavoro , 

attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale 

colloquio informativo-motivazionale con il candidato. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi 

di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le 



 

 

 

4 

preferenze espresse. 

Verra’ redatta n° 1 graduatoria distinta per edizione. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà assegnato un incarico ad 

aspirante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva altresì la facoltà, in caso di assenza ovvero di insufficiente numero di 

candidature pervenute, sempre in accordo con le parti coinvolte, di attribuire più edizioni ad uno stesso 

aspirante. 

Art. 4 Compiti delle figure professionali 

 

 Ruolo di figura professionale FORMATORE/MENTOR 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Definire gli obiettivi da raggiungere  
• Predisporre strumenti di valutazione 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità 

Formativa Didattica di competenza  
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i 

risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Aggiornare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale del lavoro svolto 

 
 
Art. 5 Requisito di accesso  

Vista l’elevata professionalità richiesta per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto sarà  

considerato requisito inderogabile di accesso: 

 Essere in possesso di Laura magistrale inerente alle discipline STEM. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente 

Scolastica dott.ssa Anna Gina Mupo     

                     Il RUP Dirigente Scolastico 
      Dott.ssa Anna Gina Mupo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

Titoli valutabili  Punteggi  

 
Laurea vecchio ordinamento o specialistica coerente con l’area di 
intervento (si valuta solo il titolo superiore) 

Fino a 90/110 punti 1  

Da 91/110 a 100/110 punti 2  

Da 101/110 a 105/110 punti 3  

Da 106/110 a 110/110 punti 4  

110/110 punti 5  

110/110 con lode punti 6  

Altri Lauree/Diplomi  Punti 1  

Master, diplomi di specializzazione post lauream, corsi di 
perfezionamento, di durata almeno annuale (tutti i titoli devono 
essere afferenti la tipologia  

d’intervento)  

  
  

punti 1 per titolo (max 2p.) 

Dottorato di ricerca (tutti i titoli devono essere afferenti la tipologia  
d’intervento)  

  
punti 2 (max 2 p.) 

Certificazione informatica 
 (ECDL, IC3, EIPASS e/o certificazioni equivalenti)  

  
punti 1 (max 3p.) 

           
 Certificazione di didattica discipline STEM 

                   
                       punti 5 

Certificazione sulla lingua inglese, rilasciata da enti riconosciuti dal 
MIUR, di livello almeno B1  

(si calcola la certificazione singola,non i livelli  
precedenti)  

  
  

punti 1 (max 2p.) 

   
Altre certificazioni pertinenti ai contenuti del modulo per il quale si 
presenta la propria candidatura  

  
  

               punti 1 (max 6 p) 
 

Esperienza di docenza in corsi finanziati con fondi regionali, nazionali 
ed europei nella specifica disciplina del modulo della durata di 
almeno 30 ore.  

  
          punti 1 (max 3p.) 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          

 


		2024-10-24T08:30:36+0200
	MPUNGN70L46A717J




